O'REILLY"

Bash

Leksykon
kieszonkowy

PRZEWODNIK DLA UZYTKOWNIKOW
\ | ADMINISTRATOROW SYSTEMOW

N
U

Helion¥ * Arnold Robbins




Tytut oryginatu: Bash Pocket Reference, Second Edition
Ttumaczenie: Patryk Wierzchon

ISBN: 978-83-283-2820-4

© 2016 Helion S.A.

Authorized Polish translation of the English edition of Bash Pocket Reference, 2E
ISBN 9781491941591© 2016 Arnold Robbins.

This translation is published and sold by permission of O’Reilly Media, Inc., which
owns or controls all rights to publish and sell the same.

Polish edition copyright © 2015 by Helion S.A.
All rights reserved.

All rights reserved. No part of this book may be reproduced or transmitted in
any form or by any means, electronic or mechanical, including photocopying,
recording or by any information storage retrieval system, without permission
from the Publisher.

Wszelkie prawa zastrzezone. Nieautoryzowane rozpowszechnianie catosci lub
fragmentu niniejszej publikacji w jakiejkolwiek postaci jest zabronione.
Wykonywanie kopii metoda kserograficzna, fotograficzna, a takze kopiowanie
ksiagzki na nosniku filmowym, magnetycznym lub innym powoduje naruszenie
praw autorskich niniejszej publikacji.

Wszystkie znaki wystgpujace w tekscie sa zastrzezonymi znakami firmowymi
badz towarowymi ich wtascicieli.

Autor oraz Wydawnictwo HELION dotozyli wszelkich staran, by zawarte

w tej ksigzce informacje byty kompletne i rzetelne. Nie biorg jednak zadnej
odpowiedzialnos$ci ani za ich wykorzystanie, ani za zwigzane z tym ewentualne
naruszenie praw patentowych lub autorskich. Autor oraz Wydawnictwo HELION
nie ponosza rowniez zadnej odpowiedzialnosci za ewentualne szkody wynikte

z wykorzystania informacji zawartych w ksigzce.

Wydawnictwo HELION

ul. Kosciuszki Ic, 44-100 GLIWICE

tel. 32 231 22 19, 32 230 98 63

e-mail: helion@helion.pl

WWW: http://helion.pl (ksiggarnia internetowa, katalog ksigzek)

Drogi Czytelniku!

Jezeli cheesz oceniC te ksigzke, zajrzyj pod adres
http://helion.pl/user/opinie/baslku

Mozesz tam wpisaé swoje uwagi, spostrzezenia, recenzje.

Printed in Poland.

+ Kup ksiazke - Ksiegarnia internetowa
« Pole¢ ksigzke « Lubie to! » Nasza spotecznos¢
+ Ocen ksigzke



http://helion.pl/rt/baslku
http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/ro/baslku
http://helion.pl
http://ebookpoint.pl/r/4CAKF

Spis tresci

POWIOKA BaSh ..ottt 5
Konwengje typograficzne stosowane w KsiazZce ........ccooueeuvviecunicirinnne. 6
HiStOTIA o

Przeglad funkcjonalnosci...

Wywolywanie powlokKi .......coeiieiiiniiccce
Status WyjSCiowy polecenia.......ccocruvuicicieciiieiece s 9
Skladnia ...

ZINHEIINE ..ottt
Wyrazenia arytmetyczne ... .38
Historia PoleCeni........coovuiririiiiieicc e 40
Programowalne uzupetianie...........ccccoovvieiiinnie 43
Kontrola zadar .........ccciiiiiiiiiiicie e 47
OPpeje POWIOKI ..ot 48
Wykonywanie polecer...........ocvieiniiniiiniieicie s 53
Procesy WspOIbiezne ..........ccoooieiiiiiiiiiii 54
POWIOKI OGraniCZomne ..........cuevevruieeieicieienieesscsese s sssssses 55
Polecenia WhudOWane ..........cccooeveiriiciinieiccec e 56
ZIOAA oo 102
POAZIEKOWANIA <.ttt 103
Podziekowania z pierwszego wydania..........cccoooeueiueiiiniiiiniisicinins 104
SKOPOWIAZ ...ovvevreereetsetse st s s s 105
3

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

4 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

Zmienne
W tej sekcji opisano:
e przypisywanie zmiennych,
e podstawianie zmiennych,
e zmienne posrednie,
e wbudowane zmienne powloki,
e pozostale zmienne powtoki,
e tabele,

e specjalne znaki zachety.

Przypisywanie zmiennych

Nazwy zmiennych skladaja si¢ z dowolnej liczby liter, cyfr i podkreslnikéw.
Powloka rozréznia wielkos¢ znakéw i nie pozwala na rozpoczynanie nazw
zmiennych od cyfr. Wartoéci przypisuje si¢ znakiem =. Nie wolno wstawia¢
spacji pomiedzy nazwa zmiennej a jej wartoscig. Mozesz przypisa¢ wiele
wartoéci do wielu zmiennych w jednej linii, rozdzielajac deklaracje spacjami:

imie=Arnold nazwisko=Boczek liczbadzieci=4 liczbazwierzat=1

Zgodnie z konwencja nazwy zmiennych wykorzystywanych lub ustawianych
przez powloke zapisuje si¢ wielkimi literami. Mozesz jednak wykorzystywa¢
taki zapis w swoich skryptach, jesli nazwa Twojej zmiennej nie pokrywa sie
ze specjalng zmienng powtoki.

Domyslnie powloka traktuje warto$ci zmiennych jako tancuchy znakow, nawet
jesli zawieraja tylko cyfry. Jednak gdy warto$¢ przypisana jest do zmiennej
typu integer (stworzonej za pomoca declare —i), Bash zinterpretuje przypi-
sang warto$¢ jako wyrazenie arytmetyczne (zobacz ,,Wyrazenia arytmetyczne”).
Na przyktad:

$ i=5+3 ; echo $i

5+3
$ declare -i jj ; jj=5+3 ; echo $jij
8

24 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

Operator += umozliwia dodanie prawej strony deklaracji do istniejacej war-
toéci. Dla zmiennych typu integer wyrazenie po prawej stronie deklaracji
jest rozpatrywane jako wyrazenie arytmetyczne, ktore jest obliczane i doda-
wane do wartoéci. Natomiast nowe wartoéci zmiennych tablicowych zostaja
dopisane do tabel. Na przyktad:

$ imie=Arnold Zmienna typu string
§ imie+=" Boczek" ; echo $imie

Arnold Boczek

$ declare -i jj ; jj=3+5 Zmienna typu integer
$ echo $jj

8

$ jj+=2+4 ;5 echo $jj

14

$ zwierzeta=(czarna ruda) Zmienna tablicowa
$ echo ${zwierzeta[*]}

czarna ruda

$ zwierzeta+=(chmura zosia)

$ echo ${zwierzeta[*]}

czarna ruda chmura zosia

Podstawianie zmiennych

W ponizszych wyrazeniach nie wstawia si¢ spacji. Dwukropek (:) jest opcjo-
nalny — jeéli zostal zastosowany, zmienna musi by¢ ustawiona i rézna od null.
Formy podstawiania zmiennych uwzgledniaja warto$¢ opcji nocasematch.

W powlokach nieinteraktywnych z wlaczong opcja set -u stosowanie nie-
ustawionej zmiennej w podstawieniach #, ##, %, %%, //, /#, /% ™ ™ 5 1.,
spowoduje wyjécie z powloki.

Rozwaz tekst zacytowany w apostrofach w podstawieniu zmiennej ${zmienna
>:=a'specjalny-tekst'b}. W tym przykladzie 'specjalny-tekst' rozpo-
znany bedzie jako cytowany. Jednak w trybie POSIX, gdzie podstawianie
zmiennej odbywa sie w cudzystowie, apostrofy nie beda rozpoznane jako
wewnetrzne, zagniezdZzone cytowanie. Istnieja tez wyjatki: apostrofy oznaczajq
cytowanie, jezeli stosowane sa w podstawieniach #, ##, %, %%, //, /#, /%™ s 14,.

zmienna=wartos¢ Przypiszwartosc dozmiennej.

${zmienna} Uzyj warto$ci zmiennej. Klamry s3 opcjonalne, jesli zmienna
jest oddzielona od nastepujacego po niej tekstu, ale sa obowiazkowe
dla tabel.

${zmienna:-wartosc} Uzyj zmiennej, jesli posiada przypisang wartos¢. W przeciwnym razie

uzyjwartosci.

${zmienna:=wartosc} Uzyj zmiennej, jesli posiada przypisang wartosc. W przeciwnym razie
uzyjwartosci iprzypiszja dozmiennej.

Imienne | 25

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

${zmienna:?wartosc}

${zmienna:+wartosc}

${#zmienna}
${#*},${#0}

${zmienna#wzorzec}

${zmienna##wzorzec}

${zmienna%wzorzec}

${zmienna%%wzorzec}

${zmienna™wzorzec}

${zmienna™wzorzec}

${zmienna,wzorzec}

${zmienna, ,wzorzec}

${zmienna@a}

${zmienna@A}

${zmienna@E}

${zmienna@P}

${zmienna®Q}

Uzyj zmiennej, jesli posiada przypisang wartosc. W przeciwnym razie
wyswietl wartosc i zakoncz (jesli powtoka nie jest interaktywna).
Jedlinie podano wartosci, wySwietl parameter null or not
set dostderr.

Uzyjwartosci, jesli zmienna ma przypisana wartos¢. W przeciwnym
razie nie réb nic.

Uzyj dtugosci zmiennej.
Uzyj liczby parametréw.

Uzyj wartosci zmiennej po usunieciu z niej tekstu z lewej pasujacego
dowzorca. Usuwa najkrétszy pasujacy tekst.

Tak jak #wzorzec, ale usuwa najdtuzszy pasujacy tekst.

Uzyj wartoéci zmiennej po usunieciu z niej tekstu z prawej pasujacego
dowzorca. Usuwa najkrotszy pasujacy tekst.

Tak jak swzorzec, ale usuwa najdtuzszy pasujacy tekst.

Zamieni znaki w zmiennej na wielkie litery. Jesli pierwsza litera w wartosci

zmiennej pasuje do wzorca, zamieniana jest na wielka. Zmienna moze
mie¢ warto$¢ * albo @; w takim wypadku modyfikowane s parametry.

Zmienna moze by¢ tez tabelg indeksowang przez * albo @; w tym wypadku
podstawienie wykonywane jest dla wszystkich elementow tabeli.

Tak jak “wzorzec, ale sprawdza kazdy znak w ciagu znakéw.

Tak jak “wzorzec, ale zamienia pasujace znaki na mate litery. Sprawdza
dopasowanie tylko dla pierwszego znaku w ciggu znakow.

Takjak ,wzorzec, ale sprawdza kazdy znak w ciagu znakow.

Uzyj flag reprezentujacych atrybuty zmiennej (jak dla dec1are). Zmienna
moze by¢ tabela indeksowana przez * albo @; w tym wypadku przeksztatcenie
wykonywane jest dla wszystkich elementow.

tancuch znakéw w formie polecenia lub przypisania wartosci, ktory
po sprawdzeniu odtwarza zmienng i jej wartosci. Zmienna moze hy¢
tabela indeksowang przez * albo @; w tym wypadku przeksztatcenie
wykonywane jest dla wszystkich elementow.

Wartos¢ zmiennej z sekwencja ucieczki $' . .. * (zobacz sekcje
,Sekwencje ucieczki”). Zmienna moze by¢ tabela indeksowang przez *
albo @; w tym wypadku przeksztatcenie wykonywane jest dla wszystkich
elementdw.

Wartos¢ zmiennej ze sprawdzonymi sekwencjami ucieczki dla tekstu
zachety (zobacz sekcje ,Specjalne znaki zachety”). Zmienna moze by¢
tabelg indeksowang przez * albo @; w tym wypadku przeksztatcenie
wykonywane jest dla wszystkich elementow.

Wartos¢ zmiennej zacytowana w taki sposéb, ze mozna wprowadzi¢
wartosci jako wejscie. Zmienna moze by¢ tabel indeksowang przez *
albo @; w tym wypadku przeksztatcenie wykonywane jest dla wszystkich
elementow.

26 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

${!prefiks*}, ${!prefiks@}

${zmienna:poz},
${zmienna:poz:zakres}

${zmienna/wzorzec/zast}
${zmienna/wzorzec}
${zmienna//wzorzec/zast}

${zmienna/#wzorzec/zast}

${zmienna/%wzorzec/zast}

${!zmienna}

Przyktady

$ z=za d=dol pusta=
$ echo ${z}korzenic
zakorzenic

$ echo ${z-$d}

za

$ echo ${tmp--date}

Lista zmiennych, ktorych nazwy zaczynaja sie od prefiksu.

ZTaaynajac od pozydji poz (liczonej od 0), w zmiennej wydobadz zakres

znakow albo pozostate znaki, jezeli nie okreslono zakresu. poz izakres
moga by¢ wyrazeniami arytmetycznymi. Jesli zakres jest liczba ujemna,
powtoka policzy znaki od korica. Jezeli zmienna to * albo @, interpretacja
wykonywana jest na parametrach. Jezeli poz wynosi 0, na liscie wynikow
uwzgledniony zostanie parametr $0. Analogicznie zmienna moze by¢
tabel3 indeksowana przez * lub @.

Uzyj wartosci zmienneg, pierwsze dopasowanie dowzorca
jest zastepowane przez zast.

Uzyj wartosci zmi enne, pierwsze dopasowanie do wzorca
jest usuwane.

Uzyj wartosci zmiennej, kazde dopasowanie do wzorca
jest zastepowane przez zast.

Uzyj wartosci zmiennej, kazde dopasowanie dowzorca
jest zastepowane przez zas t. Dopasowanie musi wystapic na poczatku
wartosi.

Uzyj wartosci zmiennej, kazde dopasowanie dowzorca jest
zastepowane przez zas t. Dopasowanie musi wystapi¢ na koricu wartosci.

Uzyj warto$ci zmiennej jako nazwy innej zmiennej (odwotanie
posrednie).

Przypisz wartosci do trzech zmiennych (ostatnia to null)
Klamra wymagana

Wyswietl wartos¢ z lub d; z posiada wartosé, wiec wypisz jg

Jesli zmienna tmp nie jest ustawiona, wykonaj polecenie date

Tue Feb 2 22:52:57 EST 2016

$ echo ${pusta="brak danych"} Zmienna pusta jest ustawiona, wigc zostanie wyswietlona

(pusta linia)

$ echo ${pusta:="brak danych"} Zmienna pusta jest ustawiona jako null, wyswietl tekst

brak danych

$ echo $pusta
brak danych

Pusta ma teraz nowg wartosé¢

# Z nazwy biezqcej lokalizacji usuti najdtuzszy cigg znakéw konczqgcy sie /,
# co usuwa Sciezke i zostawia jej koricéwke.

$ koniec=${PWD##*/}

# Stynny wyraz

$ wyraz=konstantynopolitanczykowianeczka

Kup ksigzke

Imienne | 27

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

# Zmien wielkos¢ pierwszej litery

$ echo ${wyraz”~[k-n]}
Konstantynopolitanczykowianeczka

# Zmien wielkos¢ wszystkich pasujgcych znakow
$ echo ${wyraz*~[r-t]}
konSTanTynopoliTanczykowianeczka

Zmienne posrednie

Zmienne posrednie to zmienne przechowujace nazwy innych zmiennych.
Wszystkie dzialania (odwotania, przypisanie wartosci i zmiany atrybutow)
wykonane na zmiennych posrednich wykonywane sg tak naprawde na zmien-
nej, ktorej nazwe przechowuje zmienna posrednia. Tworzy sie je poleceniem
declare —n, usuwa poprzez unset -n, a testuje za pomocg test -R. Na przyklad:

$ powitanie="witaj swiecie" Zwyczajne przypisanie zmiennej

$ declare -n wiadomosc=powitanie Deklaracja zmiennej posredniej

$ echo $wiadomosc Dostep przez zmienng posrednig

witaj swiecie Wartos¢ to $powitanie

$ wiadomosc="zegnaj" Przypisanie wartosci przez zmienng posrednig
$ echo $powitanie Demonstracja zmiany

zegnaj

Bash posiada réwniez specjalng sktadnig, ktéra umozliwia posrednie odwota-
nie do zmiennej, ale nie mozna w ten sposob przypisywac wartosci:
$ tekst=powitanie Przypisanie zmiennej

$ echo ${!tekst}  Uzycie aliasu
zegnaj

Jezeli uzyjemy zmiennej posredniej jako zmiennej kontrolnej w petli for,
warunki petli sg traktowane jak nazwy zmiennych i zmienna kontrolna odwo-
tuje si¢ do kazdej z nich:

$ declare -n nr Utwérz zmienng posrednig

$i=1 Prosty licznik

$ for nr in vl v2 v3 Rozpocznij petle

> do

> nr=$((i++)) Kazda zmienna dostaje unikalng wartos¢
> done

$ echo $v1 $v2 $v3  Pokaz wyniki

123

Zamiana istniejacej zmiennej na zmienng poérednig blokuje atrybuty -c, -1,
-11i -u (sprawdz sekcje po$wiecong declare).

28 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

Wbudowane zmienne powtoki

Powloka automatycznie ustawia zmienne wbudowane, ktére uzywane sg w skry-
ptach powloki. Zmienne wbudowane moga wykorzystywaé wzorce podsta-
wiania z poprzednich sekeji. Miej na uwadze, ze znak $ nie jest czedcia nazwy
zmiennej, chociaz wykorzystuje sie go zawsze w odwolaniach do zmiennej.
Ponizsze zmienne sa dostepne w kazdej powloce kompatybilnej z Bourne:

$# Liczba argumentéw w wierszu polecen.

$- Obecnie dziatajace opcje (podane w wierszu polecen lub wraz z poleceniem set). Powtoka ustawia
kilka opcji automatycznie.

$? Status wyjsciowy ostatniego polecenia.

$$ Numer procesu powtoki.

$! Numer procesu ostatniego polecenia w tle.

$0 Pierwsze stowo, tj. nazwa polecenia. Jezeli zostato ono wyszukane w zmiennej srodowiskowej PATH,

zmienna bedzie przechowywata cata Sciezke.

$n Poszczeg6lne argumenty wiersza polecen (parametry). Powtoka Bourne dopuszcza bezposrednie
odwotanie do maksymalnie dziewieciu parametréw (n = 1... 9). Bash dopuszcza n wigksze od 9
przy zastosowaniu sktadni $ {n}.

$*, $6  Wszystkie argumenty z wiersza polecen ($1 $2 ...).

g Wszystkie argumenty z wiersza poleceri jako jeden ciag znakéw ("$1 $2. . ."). Wartoci s rozdzielone
pierwszym znakiemz $ IFS.
"$e" Wszystkie argumenty z wiersza poleceri zacytowane pojedynczo ("$@", "$@". . .).

Bash automatycznie ustawia ponizsze zmienne dodatkowe*:

$_ Imienna tymczasowa, w ktdrej zapisywana jest Sciezka wykonywanego skryptu
lub programu. PéZniej przechowuije ostatni argument poprzedniego polecenia.
Podczas sprawdzania maili przechowuje pasujacy plik MAIL.

BASH Pefna $ciezka uzyta do wywotania tej instancji powtoki.

BASHOPTS Lista aktywnych opcji powtoki rozdzielonych przecinkami, tylko do odczytu. Kazda
z opdji na liscie jest prawidtowa dla shopt  -s. Jesli tazmienna istnieje w Srodowisku
w momencie uruchomienia Basha, opcje zawarte w niej zostang ustawione przed
wykonaniem plikow startowych.

BASHPID Identyfikator procesu biezacej powtoki. W niektorych przypadkach wartos¢ moze
by¢inna nizw §$.

BASH_ALIASES Tabela asocjacyjna, w ktdrej kazdy element zawiera alias zdefiniowany poleceniem
alias.Dodanie elementu tworzy nowy alias.

% Nie wszystkie zmienne sa zawsze ustawiane. Na przyktad zmienne COMP* przyjmuja
wartosci tylko wtedy, gdy wiaczone s programowalne funkcje uzupetniania.

Imienne | 29

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

BASH_ARGC

BASH_ARGV

BASH_CMDS

BASH_COMMAND

BASH_EXECUTION_STRING

BASH_LINENO

BASH_REMATCH

BASH_SOURCE

BASH_SUBSHELL

BASH_VERSINFO[0]
BASH_VERSINFO[1]
BASH_VERSINFO[2]
BASH_VERSINFO[3]
BASH_VERSINFO[4]
BASH_VERSINFO[5]

BASH_VERSION

ZImienna tablicowa, ktdrej elementy zawieraj liczbe argumentdw dla odpowiadajacej
funkcji lub wywotania skryptu. Ustawiana tylko w rozszerzonym trybie debug
(shopt -s extdebug). Nie moze by¢ nieustawiona.

Zmienna podobna do BASH_ARGC. Kazdy element jest jednym z argumentéw
przekazywanych do funkgji lub skryptu. Dziata ona na zasadzie stosu, z ktérego
wartosci sa pobierane przy kazdym wywotaniu. Ostatni element to ostatni argument
ostatniej funkcji lub wywotania skryptu. Ustawiana tylko w rozszerzonym trybie
debug. Nie moze by¢ nieustawiona.

Tabela asocjacyjna. Kazdy element odwotuje sie do polecenia w wewnetrznej
tabeli haszujacej zarzadzanej przez polecenie hash. Indeks to nazwa polecenia,
a wartosc to jego petna Sciezka. Dodanie elementu do tabeli spowoduje dodanie
polecenia do tabeli haszujacej.

Polecenie, ktdre wykonywane jest obecnie albo zaraz zostanie wykonane. W obstudze
putapki jest to polecenie, ktdre byto wykonywane w momencie wywotania putapki.

Argument przekazany do opdji - c.

Imienna tablicowa odpowiadajaca BASH_SOURCE i FUNCNAME. Dla kazdego
numeru funkgji i (zaczynajac od zera) $ { FUNCNAME[1] } zostato wywotane
w pliku ${BASH_SOURCE[i]} w linii $ {BASH_LINENO[i]}. Pierwsza w tabeli
znajduje sie ostatnio wywotana funkcja. Zmienna nie moze by¢ nieustawiona.

Tablica przypisywana za pomocg operatora =~ w konstrukgji [[ 1. Indeks zerowy
to tekst, ktdry spetniat dopasowanie do catego wzorca. Kolejne pozycje to tekst,
ktdry pasowat do podgrup wzorca znajdujacych sie w nawiasach. Zmienna jest tylko
do odczytu.

Imienna tablicowa zawierajaca nazwy plikéw Zrédtowych. Kazdy element odpowiada
pozycjom w FUNCNAME i BASH_LINEO. Zmienna nie moze by¢ nieustawiona.

Ta zmienna jest inkrementowana za kazdym razem, gdy tworzona jest podpowtoka
lub Srodowisko podpowtoki.

Gtéwny numer wersji lub rewizji Basha.

Drugorzedny numer wersji Basha.

Numer poprawki.

Numer kompilagji.

Status wersji.

Typ maszyny; dane takie same jak w zmiennej $MACHTYPE.

Tekst opisujacy wersje powtoki.

COMP_CWORD Imienna wykorzystywana przez programowalne uzupetnianie. Indeksuje
COMP_WORDS, wskazujac biezaca pozycje kursora.

COMP_KEY Imienna wykorzystywana przez programowalne uzupetnianie. Zawiera znak lub
ostatni ze znakéw z sekwendji, ktora wywotata funkcje uzupetniania.

COMP_LINE Zmienna wykorzystywana przez programowalne uzupefnianie. Biezacy wiersz polecen.

30 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

COMP_POINT

COMP_TYPE

COMP_WORDBREAKS

COMP_WORDS

COPROC

DIRSTACK

EUID

FUNCNAME

FUNCNEST

GROUPS

HISTCMD
HOSTNAME
HOSTTYPE
LINENO
MACHTYPE

MAPFILE

OLDPWD
OPTARG
OPTIND

OSTYPE

Imienna wykorzystywana przez programowalne uzupetnianie. Pozyja kursora
jako indeks znaku w $COMP_LINE.

Zmienna wykorzystywana przez programowalne uzupetnianie. Znak opisujacy
typ uzupetniania. Normalne uzupetnianie oznaczane jest tabulacja, ? oznacza
liste uzupefnien po nacisnieciu klawisza Tab dwa razy, ! oznacza liste alternatyw
W uzupetnianiu cze$ciowym, @ oznacza uzupetnienie, jesli zmodyfikowano
wyraz, a % to uzupetnienie menu.

Imienna wykorzystywana przez programowalne uzupetnianie. Znaki, ktére podczas
uzupetniania traktowane sa przez readline jako separatory wyrazéw.

Imienna wykorzystywana przez programowalne uzupetnianie. Tabela zawiera
pojedyncze stowa z wiersza polecen.

Tablica, ktéra przechowuje deskryptory plikdw stuzacych do komunikacji
z nienazwanym procesem wspétbieznym. Wiecej informacji znajduje sie w sekgji
Procesy wspothiezne”.

Imienna tablicowa zawierajaca stos lokalizacji wyswietlany przez dirs. Zmiana
istniejacych elementéw powoduje zmiane stosu, ale dodawanie i usuwanie
elementéw moze odbywac sie tylko przy uzyciu pushd i popd.

Zmienna tylko do odczytu zawierajaca efektywny identyfikator biezacego uzytkownika
(UID).

Imienna tablicowa zawierajaca nazwy funkdji. Kazdy element odpowiada elementom
ztablicBASH_SOURCE i BASH_LINENO.

Wartos¢ wieksza od zera, ktdra okresla maksymalny poziom zagniezdzenia
wywotywania funkgji. Jezeli zostat przekroczony, biezace polecenie zostanie
anulowane.

Imienna tablicowa zawierajaca liste numerycznych identyfikatoréw grup, do ktérych
nalezy biezacy uzytkownik.

Numer historii biezacego polecenia.

Nazwa biezacego hosta.

Tekst opisujacy system hosta.

Biezacy numer linii skryptu lub funkgji.

Opis systemu hosta w formacie GNU procesor-firma-system.

Domyslna tabela dla polecerimapfileireadarray. Wiecej informacji znajdziesz
w sekcji poswieconej poleceniu mapfiTe.

Poprzednia lokalizacja robocza.
Wartos¢ argumentu ostatniej opgji przetworzonej przez getopts.
Numeryczny indeks OPTARG.

(iag znakéw opisujacy system operacyjny.

Kup ksigzke

IZmienne | 31

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

PIPESTATUS

PPID
PWD

RANDOM[=n]

READLINE_LINE
READLINE_POINT
REPLY

SECONDS[=n]

SHELLOPTS

SHLVL

UID

Imienna tablicowa zawierajca statusy wyjéciowe polecer w najbardziej
pierwszoplanowym potoku. Pamietaj, ze potok moze zawierac tylko jedno polecenie.

Numer procesu rodzica powtoki.
Biezaca lokalizacja robocza (ustawiana poleceniem cd).

Wygeneruj nowa losowa liczbe przy kazdym odwotaniu; zaczyna od n,
jezeli zostato podane.

Do uzytkuzbind -x.Zmienna przechowuje zawartos¢ bufora edycji.
Douzytkuzbind -x.Indeks punktu wstawienia dla §READLINE_LINE.
DomysIna odpowiedZ; uzywana przez select i read.

Liczba sekund od uruchomienia powtoki. Jezeli podano n, polecenie zwrdci
n-+liczba sekund.

Lista rozdzielonych przecinkiem opcji powtoki (dla set -o), tylko do odczytu. Jezeli
istnieje w Srodowisku w momencie uruchomienia powtoki, Bash wiaczy najpierw
opcje zdeklarowane w niej, zanim wykona pliki uruchomieniowe.

Zwigkszane o 1 przy kazdym uruchomieniu Basha.

Identyfikator biezacego uzytkownika. Tylko do odczytu.

Wiele z tych zmiennych wspiera programowalne uzupelnianie (zobacz sekcje
»Programowalne uzupetnianie”) lub Bash Debuggera (zobacz http://bashdb.
sourceforge.net/).

Inne zmienne powtoki

Zmienne przedstawione ponizej nie sa ustawiane automatycznie przez powloke,
jednak wiele z nich moze wplywa¢ na jej zachowanie. Zazwyczaj ustawia si¢
je w plikach .bash_profile lub .profile, w ktérych mozesz zdefiniowa¢ je zgodnie
z Twoimi potrzebami. Mozna przypisa¢ im wartosci, korzystajac ze skladni:

zmienna=warto$c

Na ponizszej liScie wymieniono, jakich warto$ci oczekuje sie przy definiowaniu
zmiennych:

BASH_COMPAT Jesli wartosci jest liczba dziesietna lub catkowita (na przyktad 4,3 lub 43),
ktdra odpowiada poziomowi kompatybilnosci powtoki, wacza dany poziom
kompatybilnosci (np. 4,3 lub 43 odpowiadaja shopt -s compat43).Jesli
zmienna nie ma wartosci lub wartoscia jest pusty ciag tekstowy, wiaczona
zostanie kompatybilnos¢ biezacej powtoki. Polecenie shopt nie zmienia

wartosci tej zmiennej. Wartos¢ moze by¢ dziedziczona ze $rodowiska.

BASH_ENV Jezeli jest ustawiona przy uruchomieniu, okresla nazwe pliku, w ktdrym znajdujq
sie polecenia inicjalizacyjne. Zanim warto$¢ zostanie zinterpretowana jako
nazwa pliku, przechodzi przez interpretacje parametru, podstawienie polecenia
iinterpretacje arytmetyczna.

32 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

BASH_LOADABLES_PATH

BASH_XTRACEFD=n

CDPATH=1okalizacje

CHILD_MAX=n

COLUMNS=n

COMPREPLY=(stowa...)

EMACS

ENV=plik

EXECIGNORE=lista_wzorcow

FCEDIT=plik

FIGNORE=lista_wzorcow

GLOBIGNORE=lista_wzorcow

HISTCONTROL=lista

HISTFILE=plik

HISTFILESIZE=n

Jedna $ciezka lub wiecej, rozdzielone dwukropkami, w ktérych powtoka
szuka dynamicznie tadowanych poleceri wbudowanych okreslonych przez
polecenie enabTe.

Deskryptor plikow, do ktdrego Bash zapisuje wyjécie Sledzenia (z set -x).

Lokalizacje przeszukiwane przez cd. Pozwala na stosowanie skrotéw podczas
zmiany lokalizacji. DomysInie nieustawiona.

Okresla maksymalna liczbe proceséw podrzednych, dla ktdrych powtoka
zapamieta statusy wyjsciowe. Maksymalna liczba to 8192, minimalna zalezy
od systemu.

Szerokos¢ kolumn ekranu; uzywana w trybach edyqji linii i na listach select.
Domyslnie biezaca szerokosc terminala.

Tabela, z ktdrej Bash odczytuje mozliwe uzupetnienia wygenerowane przez
funkcje uzupetnien.

Jezeli wartos¢ zaczyna sie od t, Bash zaktada, ze wiaczony jest bufor Emacs,
i wytacza edycje linii.

Nazwa pliku wykonywanego podczas uruchamiania powtoki w trybie POSIX
lub gdy Bash jest wywotywany jako /bin/sh. Przydatna do przechowywania
aliasow i definicji funkgji, np. ENV=$HOME/ . she11rc.

Lista wzorcow rozdzielona dwukropkami; opisuje nazwy plikéw, ktére maja
by¢ignorowane podczas wyszukiwania plikéw wykonywalnych.
Wykorzystywana do ignorowania wykonywalnych plikéw wspétdzielonych
bibliotek. Pod uwage brana jest tez wartos¢ opgji extglob.

Edytor uzywany przez polecenie fc. Domysina wartos¢ to /bin/ed dla powtoki
w trybie POSIX. Inaczej domyslny edytor znajduje sie w zmiennej SEDITOR
lub jest nim v1, jezeli zmienna jest nieustawiona.

Lista sufiksow rozdzielona dwukropkami, ktdra okresla nazwy plikéw
ignorowane podczas uzupetniania nazw plikow dla biblioteki readline.

Lista rozdzielonych dwukropkami wzorcéw okreslajacych zbior nazw plikéw,
ktére maja by¢ ignorowane przy poréwnywaniu ze wzorcem. Wartosci opgji
nocasematchiextglob s3 brane pod uwage.

Lista rozdzielonych dwukropkami wartosci, ktore kontroluja, w jaki sposéb
zapisywane s3 polecenia w pliku historii. Przyjmowane wartosci to
ignoredups, ignorespace, ignoreboth orazerasedups.

Plik, w ktérym przechowywana jest historia polecer. DomysIna wartos¢
to ~/.bash_history.

Maksymalna liczba linii w pliku historii. Moze sie réznic od liczby polecer.
Jezeli wynosi zero, w pliku nie beda przechowywane zadne polecenia, jesli
warto$¢ jest ujemna lub nienumeryczna — nie ma limitu. Wartos$¢
domysina to 500.

Kup ksigzke

Imienne | 33

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

HISTIGNORE=lista

HISTSIZE=n

HISTTIMEFORMAT=format

HOME=lokalizacja

HOSTFILE=plik

IFS="znaki'

IGNOREEOF=n

INPUTRC=plik

LANG=ustawienia

LC_ALL=ustawienia
LC_COLLATE=ustawienia

LC_CTYPE=ustawienia

LC_MESSAGES=ustawienia
LC_NUMERIC=ustawienia
LC_TIME=ustawienia

LINES=n

MAIL=plik
MATLCHECK=n

MAILPATH=pliki

Lista rozdzielonych dwukropkami wzorcéw, ktére musza pasowac do catego
wiersza polecen. Pasujace wiersze nie sg zapisywane w historii. Znak &
we wzorcu bez znaku ucieczki oznacza poprzednia linig historii. Wartos¢ opgji
extglob jest uwzgledniana.

Maksymalna liczba polecen przechowywanych w historii. Jezeli wartos¢
wynosi zero, historia nie przechowuje zadnych polecen. Wartos¢ ujemna
lub nienumeryczna oznacza brak limitu. Wartos¢ domysina to 500.

Tekst formatujacy strftime(3) uzywany przy wyswietlaniu znacznikow czasu
przy poleceniach dla polecenia history. Jesli zmienna ma warto$¢ (nawet
nu11), powtoka zapisze w historii polecenia ze znacznikami czasu.

Lokalizacja domowa; ustawiana przez 1ogin (z pliku /etc/passwd).

Nazwa pliku sformatowanego tak samo jak /etc/hosts, z ktérego powinna
korzystac powtoka przy uzupetnianiu nazw hosta.

Separatory wejscia. DomysInie spacja, tabulator, znak nowej linii.

Warto$¢ numeryczna wskazujaca, ile nastepujacych po sobie znakéw korica
pliku nalezy wpisa¢, aby Bash zakoriczyt dziatanie. Jesli wartos¢ jest
nienumeryczna lub wynosi nu11, domyslnie zostaje ustawione 10. Dotyczy
tylko powtok interaktywnych.

Inicjalizacja pliku dla biblioteki readline. Nadpisuje domyslng wartos¢ ~/.inputrc.

DomysIna wartos¢ ustawien lokalnych. Uzywana, jesli nie ustawiono zadnej
ze zmiennych LC_*.

Biezace ustawienia lokalne; nadpisuje LANG i pozostate zmienne LC_*.
Ustawienia lokalne uzywane do poréwnywania znakow (kolejnos¢ sortowania).

Ustawienia lokalne dla funkdji klas znakow (zobacz sekcje , Metaznaki nazw
plikéw”).

Ustawienia lokalne uzywane do ttumaczenia ciggéw $". . . ".
Ustawienia lokalne zapisu utamkéw dziesietnych.
Ustawienia lokalne formatu daty i czasu.

Wysokos¢ ekranu; uzywana dla list se1ect. Domyslnie wysokosc biezacego
terminala.

Domyslny plik do sprawdzania przychodzacych maili; ustawiane przez 1ogin.

Liczha sekund przerwy miedzy sprawdzeniem maili. Domyslnie to 60 sekund
(minuta).

Jeden lub kilka rozdzielonych dwukropkami plikéw do sprawdzania
przychodzacych maili. Do kazdego pliku mozesz okresli¢ komunikat, ktory
wyswietli powtoka, jesli plik zmieni swoj rozmiar. Komunikaty s3 oddzielone
od plikow znakiem ?. Domysiny komunikatto You have mail in §_
(Masz wiadomos¢w $_). $_ zastepowane jest nazwa pliku. Mozesz na przyktad
przypisac wartos¢ w taki sposéb: MAILPATH="$MAIL?Kot

w worku!:/etc/motd?Nowa WiadomoS¢ Logowania".

34 |

Kup ksigzke

Bash. Leksykon kieszonkowy

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

OPTERR=n

PATH=lokalizacje

POSIXLY_CORRECT=tekst

PROMPT_COMMAND=polecenie

PROMPT_DIRTRIM=n

PSO=tekst

PSl=tekst
PS2=tekst
PS3=tekst
PS4=tekst

SHELL=plik

TERM=tekst
TIMEFORMAT=tekst

TMOUT=n

TMPDIR=lokalizacja

auto_resume=lista

histchars=znaki

Gdy wartos¢ wynosi 1 (domyslnie), Bash wyswietla komunikaty btedow
z whudowanego polecenia getopts.

Jedna Sciezka lub kilka rozdzielonych dwukropkami, w ktrych wyszukuje
sie polecenia do wykonania. Wbudowana wartos¢ domysina to:
Jusr/local/bin:/usr/local/sbin:/usr/bin:/usr/sbin:/b
in:/sbin:..Wwielu systemach wartos¢ domysélna to: /bin: /usr/bin.

Gdy zostanie ustawiona podczas uruchamiania powtoki lub w trakcie jej
dziatania, Bash wejdzie w tryb POSIX, blokujac zachowania i funkcjonalnosci
niezgodne z POSIX.

Jesli zmienna ma przypisang wartos¢, Bash wykona zadeklarowane
polecenie za kazdym razem przed wyswietleniem znaku zachety.

Wskazuje, ile elementow adresu ma zostac skroconych dla specjalnych znakéw
zachety \w lub \W (zobacz sekcje , Specjalne znaki zachety”). Skrécone elementy
zastepowane s3 tylda.

Tekst wyswietlany przez powtoki interaktywne po odczytaniu polecenia,
ale przed wykonaniem go.

Pierwszy znak zachety; domyslnie ' \s-\v\$ '.
Drugi znak zachety (uzywany w poleceniach wieloliniowych); domysnie >.
Inak zachety w petlach select; domyslnie #2.

Inak zachety dla Sledzenia wykonywania (bash -x albo set -x);
domyslnie +. Powtoki dziatajace jako root nie dziedzicza tej zmiennej
ze srodowiska.

Nazwa domysInej powtoki uzytkownika (np. /bin/sh). Bash ustawia wartos¢
tej zmiennej, jesli nie ma jej w $rodowisku podczas uruchomienia.

Typ terminala.
Format wyjscia stowa kluczowego t ime. Szczegdty w bash(1).

Jesli nie wpisano zadnego polecenia po n sekundach, zakoricz prace powtoki.
Wptywa réwniez na polecenie read i petle select.

Lokalizacja, w ktorej przechowywane s pliki tymczasowe tworzone
przez powtoke.

Umozliwia uzywanie prostych ciggow znakow do uruchamiania zatrzymanych
procesow. Z wartoscig exact ciag musi by¢ taki sam jak nazwa procesu.
7 wartoscig substring moze pasowac do fragmentu nazwy.

Dwa lub trzy znaki sterujace rozwijaniem historii w stylu csh. Pierwszy znak
okresla zdarzenie wywotujace historie, drugi to znak ,szybkiego podstawienia”,
trzeci okresla rozpoczecie komentarza. Wartos¢ domyélna to ! ~#. Zobacz
sekcje ,Historia w stylu powtoki C".

Kup ksigzke

Imienne | 35

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

Tablice

Bash udostepnia dwa rodzaje tablic: tablice indeksowane, w ktdrych indeksy to
liczby od zera w gore, i tablice asocjacyjne, w ktérych indeksami sg ciagi znakow.

Tablice indeksowane

Bash umozliwia tworzenie tablic jednowymiarowych. Indeks pierwszego ele-
mentu wynosi zero. Powloka nie ma ograniczen odnoénie liczby elementow.
Tablice tworzy si¢ przy uzyciu nastepujacej sktadni:

wiadomosc=(czesc jak sie masz)

w ktorej okreSlone w nawiasach wartosci staja si¢ elementami tablicy. Poje-
dyncze elementy mozna réwniez przypisa¢ nastepujaco:

wiadomosc[0]=czesc #Trudniejszy sposob

wiadomosc[1]=jak

wiadomosc[2]=sie

wiadomosc[3]=masz
Tablic indeksowanych nie trzeba deklarowaé bezposrednio. Kazde odwolanie
do indeksowanej zmiennej moze utworzy¢ tablice.

Odwolujac sie do tablic, uzywaj skladni §{...}. Nie jest to jednak konieczne
wewnatrz ((...)) (forma let wykonujaca automatyczne cytowanie). Pamietaj,
ze znaki [ i] nie sg opcjonalne.

Ujemne indeksy liczy si¢ na zasadzie odejmowania od wartosci ostatniego
indeksu powigkszonej o jeden.

$a=(0 1234567 8) Utworz tablicg indeksowang

$ echo ${a[4]} Uzyj dodatniego indeksu
4
$ echo ${a[-2]} Uzyj indeksu: 8+1-2 =7
7

Podstawienie tablic

Dostepne sa nastepujace podstawienia dla tablic i ich elementow:

${nazwalil} Uzyj elementu i tablicy nazwa; i moze by¢ dowolnym wyrazeniem arytmetycznym,
tak jak opisano w sekgji ,Wyrazenia arytmetyczne”.

${nazwa} Uzyj elementu tablicy nazwa z indeksem 0.

${nazwa[*]}, Uzyj wszystkich elementow tablicy nazwa.

${nazwa[@]}

${#nazwa[*]}, Uzyj liczby elementéw w tablicy.

${#nazwa[@]}

36 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

Tablice asocjacyjne

Bash umozliwia korzystanie z tablic asocjacyjnych, w ktérych indeksami sa
ciggi znakow zamiast liczb (tak jak w awk). W tym wypadku znaki [ i] dzialaja
jak cudzystéw. Tablice asocjacyjne musza by¢ deklarowane za pomoca opcji
-A w poleceniach declare, Tocal i readonly. Specjalna sktadnia umozliwia
dodanie wielu elementéw jednoczesnie:

dane=([jan]=30 [maria]=25) Dodanie wartosci do tablicy asocjacyjnej
wiadomosc=([0]=jak [2]=1eci) Dodanie wartosci do tablicy indeksowanej

Do pobrania wartoéci uzyj zapisu ${dane[jan]} i ${dane[maria]}.

Do pobrania indekséw tablic asocjacyjnych wykorzystuje si¢ te same specjalne
interpretacje co dla tablic indeksowanych.

Specjalne znaki zachety

Bash przetwarza wartosci zmiennych PS0, PS1, PS2 i PS4 pod katem ponizszych
specjalnych sekwencji ucieczki:

\a Inak dzwonka (BEL) ASCII (07 dsemkowo).
\A Aktualna godzina w formacie dwudziestoczterogodzinnym HH:MM.
\d Data w formacie ,dzieri tygodnia miesiac dzien”.

\D{format} Dataw formacie okreslonym zgodnie z strftime(3).

\e Znak ESCAPE ASCII (033 dsemkowo).

\h Nazwa hosta do pierwszej kropki.

\H Petna nazwa hosta.

\J Biezaca liczba procesow.

\1 Gtéwna nazwa terminala powtoki.

\n Inak nowej linii.

\r Inak powrotu karetki.

\s Nazwa powtoki (gtéwna nazwa $0).

\t Biezacy czas w formacie dwudziestoczterogodzinnym HH:MM:SS.
\T Biezacy czas w formacie dwunastogodzinnym HH:MM:SS.
\u Nazwa biezacego uzytkownika.

\v Wersja powtoki.

\\ Petny numer wersji Basha (wersja plus numer poprawki).

Imienne | 37

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

\w Biezaca lokalizacja z adresem ze zmiennej $HOME skréconym do ~. Zobacz tez opis zmiennej
PROMPT_DIRTRIM.

\W Gtéwna nazwa biezacej lokalizacji z adresem ze zmiennej $HOME skroconym do ~.
Zobacz tez opis zmiennej PROMPT_DIRTRIM.

\! Numer historii polecenia (przechowywany w historii).

\# Numer biez3cej komendy (licznik polecert wykonywanych przez dang powtoke).

\$ Jezeli efektywny UID wynosi 0, wyswietl #. W przeciwnym razie wyswiet! §.

\e Biezaca godzina w formacie dwunastogodzinnym a.m./p.m.

\nnn Inak reprezentowany przez wartos¢ 6semkowa nnn.

\\ Ukosnik.

\[ Rozpocznij sekwencje niewyswietlanych znakow, np. okreslajacych wyréznienie lub kolory

w emulatorze terminala.

\] Zakonz sekwengje niewyswietlanych znakow.

Zmienne PS0, PS1, PS2 i PS4 sa przetwarzane pod katem sekwencji ucieczki,
zmiennych, polecen i wyrazen arytmetycznych. Na poczatku przetwarzane sg
sekwencje ucieczki. Nastepnie, jesli opcja powloki promptvars jest wlaczona
przez polecenie shopt (domys$lnie), wykonywane sg podstawienia.

W trybie POSIX przetwarzanie odbywa si¢ inaczej. Wartoéci PS1 i PS2 przetwa-
rzane sg pod katem interpretacji parametrow, ! zastepowany jest numerem
historii biezacej komendy, a !! oznacza wykrzyknik.

38 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

A
alias, 12, 59
usuwanie, 101
aliasa, 53
argument, 9
B
Bash, 6, 7

opcje, 48, 49, 50
wersja, 5, 9, 30, 37
wywolanie, 7
biblioteka readline, 9, 31, 33, 34, 43,
50, 51,52, 59
bufor edycji, 32

csh, 6

cytowanie, 15
zagniezdzone, 25

czas, 34, 37, 38
uzytkownika, 97
wykonania polecenia, 96
zsumowany CPU, 97

D

data, 34
debugger, 8, 50
desygnator

stow, 42

zdarzen, Patrz: zdarzenie

desygnator

dzwonek ASCII, 14

E
edytor, 40
exec, 71

Skorowidz

funkcja
bitowa, 39
command_not_found_handle, 54
countfiles, 58
definiowanie, 22, 23, 58
getpwnam, 11
getpwuid, 11
kontroli zadan, 6
logiczna, 39
nazwa, 23
powloki, 6
printf, 83
sktadnia, 22
sledzenie, 50
wykonywanie, 12
wywolywanie, 22
zagniezdzanie, 31
zmienna, Patrz: zmienna

H
haszowanie polecen, 6
historia polecen, 6, 40, 78
modyfikator, 42
tryb edycji w linii, 40
w stylu powloki C, 40, 41, 51
host, 31, 34, 37

|
indeks OPTARG, 31
interpreter polecen, 7

K
katalog
domowy, 11
roboczy, 11, 84

Kup ksigzke

105

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

klawisz 1,56

Backspace, 14 #,56
Escape, 14 53,57
Tab, 14, 31 5, 57
komentarz, 56 alias, 50, 58
kontrola zadan, 47, 52 bg, 47, 59
Korn David, 6 bind, 59
break, 49, 53, 60
L builtin, 60
liczba caller, 61
catkowita, 38 case, 52, 61
losowa, 32 d, 48, 54, 62
M command, 54, 63

compgen, 63
complete, 43, 63
compopt, 45, 66
continue, 49, 53, 67

mail przychodzacy, 34
makro, 60
maska tworzenia plikéw procesu, 101

N czas wykonania, 96
null, 25 declare, 28, 49, 50, 67, 99
dirs, 31, 68
(0] disown, 69
operator, 38 do, 69
logiczny, 58 done, 69
echo, 69
plik P enable, 33, 70
esac, 70
iI:;iEIZH;I;) >l eval, 53, 61, 71
.profile, 32 exec, 53

exit, 11, 24, 53, 72

/etc/profile, 10 export, 23, 53, 72

~/.bash_login, 10

false, 73
~/.bash_logout, 11 f: S3e3 40,41, 73
~/.bash_profile, 10, 32 f. 47,74
~/.bashrc, 11 f§>74 ’
~/.profile, 10 f(;r 74,75
deskryptor, 18, 20 for;na ’16
1;21;1:115933 function, 76
nazwa, s funkgja, 58
ignorowana, 33 B e
> rupa, 16
specjalna, 21 grupowanie 15
procesu maska, 101 ﬁasﬁ 76 ’
startowy, 9, 10 hasz:)wanie 6
wykonywalny, 33 help, 77 )
po;ista@engz, 25 history, 34, 40, 78
polecenie, if, 79

106 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

inicjalizacyjne, 32
interpreter, 7
jobs, 47, 80

kill, 47, 80
kontroli zadan, 47
let, 38, 39, 81
local, 82

logout, 82
mapfile, 31, 82, 86
plik, 102
podstawienie, 15, 16
popd, 68, 83
printf, 83

pushd, 68, 84
pwd, 84

read, 32, 85
readarray, 31, 86
readonly, 53, 86
return, 22, 50, 53, 87
sekwencja, 16
select, 32, 87
separator, 15

set, 8, 53, 88

shift, 53

shopt, 48

source, 53, 93

specjalne POSIX, 23, 53

status wyjsciowy, 9, 10
stty tostop, 47

su, 93

suspend, 48, 93

test, 6, 28, 54, 58, 94
time, 96

times, 53, 97

trap, 23, 53, 97
true, 98

type, 98

typeset, 99

ulimit, 99

umask, 100
unalias, 101

unset, 28, 53

until, 101
uzupelnianie, 43
wait, 48, 102
wbudowane, 56

wlaczanie, 70
wewnetrzne, 9
while, 102
wykonywanie, 12, 53, 71
zewnetrzne, 9

POSIX, 6,9, 12, 22, 23, 25, 49, 53

polecenie specjalne, 23, 53

potok, 20, 32

negowanie znaczenia, 56

powloka

Bash, Patrz: Bash
Berkeley C, 6
bez kontroli zadan, 52
Bourne, 6
czas zycia, 32
interaktywna, 8, 50
Korn, 6, 23
logowania, 8, 10, 52, 72
wyjscie, 82
nieinteraktywna, 25, 50, 57, 72
numer procesu, 29
rodzica, 32
ograniczona, 55
poziom kompatybilnosci, 32
standard POSIX, Patrz: POSIX
$ciezka, 29
tryb, 89
uzupelnie, 43
zastrzezona, 8

proces

wtle, 54

wspolbiezny, 31, 54
aktywny, 55
uruchamianie, 54

zakonczenie, 80

przekierowanie, 15, 17, 23

wielokrotne, 19
z deskryptorem pliku, 18

putapka, 23, Patrz tez: polecenie trap

DEBUG, 23, 50
ERR, 23,51
EXIT, 23
RETURN, 23, 50
ustawienia, 97

Kup ksigzke

Skorowidz | 107

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

rekurencja, 23

S

sekwencja ucieczki, 14, 15, 37
SIGHUP, 52, 54
skrypt, 9
stowo kluczowe, 53

function, 23, 58

local, 23

time, 35
stowo zastrzezone, 56, 69
stos lokalizacji, 31, 68, 83, 84
sygnat, 97, 98
system operacyjny, 31

T
tablica
asocjacyjna, 30, 36, 37
indeksowana, 36
jednowymiarowa, 36
podstawienie, 36
terminal, 7, 35
typ integer, 24

U
utamek dziesietny, 34
uzupelnianie programowalne, 31
uzytkownik, 37
identyfikator, 31, 32
uprzywilejowany, 8

w

warto$¢ null, Patrz: null
wiersz polecen
liczba argumentoéw, 29
opcje, 8
wyrazenie, 81
arytmetyczne, 38
case, 61, 70
if-then-else, 79
warunkowe, 9
wzorzec, 11, 26, 27, 45, 61, 65, 66

zadanie

aktywne, 80
kontrola, 47, 52
numer, 47
usuwanie, 69

w tle, 47
zakonczenie, 80
zatrzymane, 80

zdarzenie, 42
zmienna, 24

$2,10

$_,29

BASH, 29
BASH_ALIASES, 29
BASH_ARGC, 30, 50
BASH_ARGYV, 30, 50
BASH_CMDS, 30
BASH_COMMAND, 30
BASH_COMPAT, 32, 48
BASH_ENYV, 32
BASH_EXECUTION_STRING, 30
BASH_LINENO, 30
BASH_LOADABLES_PATH, 33
BASH_REMATCH, 30
BASH_SOURCE, 30
BASH_SUBSHELL, 30
BASH_VERSINFO, 30
BASH_VERSION, 30
BASH_XTRACEFD, 33
BASHOPTS, 8, 29
BASHPID, 29
CDPATH, 6, 8, 33
CHILD_MAX, 33
COLUMNS, 33, 49
COMP_CWORD, 30
COMP_KEY, 30
COMP_LINE, 30
COMP_POINT, 31
COMP_TYPE, 31
COMP_WORDBREAKS, 31
COMP_WORDS, 31
COMPREPLY, 33
COPROGC, 31
DIRSTACK, 31

108 | Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

dodatkowa, 29
eksportowanie, 72
EMACS, 33

ENV, 33

EUID, 31
EXECIGNORE, 33
FCEDIT, 33
FIGNORE, 33
FUNCNAME, 30, 31
FUNCNEST, 31
globalna, 72
GLOBIGNORE, 8, 33
GROUPS, 31
HELLOPTS, 8
HISTCMD, 31
HISTCONTROL, 33
HISTFILE, 33
HISTFILESIZE, 33
HISTIGNORE, 34
HISTSIZE, 34
HISTTIMEFORMAT, 34
HOME, 34
HOSTFILE, 34
HOSTNAME, 31
HOSTTYPE, 31
IES, 34
IGNOREEOF, 34
INPUTRC, 34
LANG, 34
LC_ALL, 34
LC_COLLATE, 34
LC_CTYPE, 34
LC_MESSAGES, 34
LC_NUMERIC, 34
LC_TIME, 34
LINENO, 31
LINES, 34, 49
lokalna, 23, 82
MACHTYPE, 31
MAIL, 34
MAILCHECK, 34
MAILPATH, 34
MAPFILE, 31
nazwa, 24
OLDPWD, 31
OPTARG, 31,76

OPTERR, 35, 76
OPTIND, 31, 76
OSTYPE, 31

PATH, 29, 35, 48, 52, 54, 55, 57

PIPESTATUS, 32
podstawianie, 25
podstawienie, 15
POSIXLY_CORRECT, 35
posrednia, 28

PPID, 32

PROMPT_COMMAND, 35

PROMPT_DIRTRIM, 35
PS, 35

PWD, 32

RANDOM, 32
READLINE_LINE, 32
READLINE_POINT, 32
REPLY, 32

SECONDS, 32

SHELL, 35
SHELLOPTS, 32
SHLVL, 32
$rodowiskowa, 29, 54
tablicowa, 25

TERM, 35

TMOUT, 35

TMPDIR, 35

typ, Patrz: typ
wbudowana, 29

zakres dynamiczny, 23

znak

', 15,25

\', 15

1,11, 15, 31, 39, 42, 56
\l, 38

11,42

12,42

1=, 39

In, 42

I-n, 42

", 15,25

#,15, 25,42, 56

\#, 38

##, 25

$, 15, 29, 39, 42, 56
$-,29

Kup ksigzke

Skorowidz

109

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

znak

$_,29
\$, 38
$1,29
$#,29
$$,29
$%, 29
$2,29
$@, 29
$0, 29
$n, 29
%, 25, 31, 39, 42,47
%-, 47
%%, 25, 47
%2, 47
%+, 47
%=, 39
%s, 47
&, 15,39
&&;, 39, 58
&=, 39
0,13,15
*, 11, 15, 26, 39, 42
**12, 39
*=,39

» 25,39
s 25
57
/,23,39
/#,25
/%, 25
/1,25

/=, 39

:, 25,57
:&, 43
:as, 43

e, 43
:g&, 43
:gs, 43
:Gs, 43
:h, 43

:p, 42

:q, 43

.1, 43

:s, 42

:t, 43

X, 43

35 15

2,11, 15, 31
\?, 15

2,39

@, 11, 15, 26, 31
\@, 38

[, 15

\[, 38

\\, 15, 38

\], 38

1,15

A, 25, 39, 42
AN 25

A=, 39

15

, 11,15, 39
[], 39,58
|=,39

~, 11,15, 39
~-, 11

~+, 11

+, 11, 15, 39
++, 39

+=, 39

<, 15, 39, 49, 58
<<, 39

<<=, 39

<=, 39
=,23,24,39
-=,39

=~, 30, 49
==, 39

>, 15, 39, 49, 58
>=, 39

>>, 39

>>=, 39

\a, 14, 37
alfanumeryczny, 12
ASCII, 12

\b, 14

bialy, 12

\c, 14

\cX, 14

cyfra, 12
cytowania, 15

| Bash. Leksykon kieszonkowy

Kup ksigzke

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

\d, 37

\D, 37

drukowalny, 12

\e, 14, 37

\E, 14

\f, 14

\h, 37

\H, 37

interpunkcyjny, 12

\j, 37

klasa, 12, 34

\L, 37

litera, 12

fancuch, 14

\n, 14, 37

nawias, 13, 15

niewyswietlany, 38

\nnn, 15, 38

nowej linii, 37

posiadajacy reprezentacje
graficzng, 12

potoku, 15

powrotu karetki, 37
przekierowania, 15, 17
\r, 14, 37

\s, 37

separatora, 15
sterujacy, 12, 14

\t, 14, 37

\T, 37

tabulacji pionowej, 15
\u, 14, 37

\U, 14

ukos$nik wsteczny, 15
Unicode, 14

\v, 15, 37

\V, 37

\w, 38

\W, 38

\xHH, 15

zachety, 35, 37, 56

Kup ksigzke

Skorowidz

m

Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

Kup ksigzke Pole¢ ksigzke


http://helion.pl/rf/baslku
http://helion.pl/rt/baslku

PROGRAM
PARTN ERSKI

Y WYDAWNICZE

<

\'L

1. ZAREJESTRU/ SIE
2. PREZENTUJ KSIAZKI
3. ZBIERAJ PROWIZJE

Zmien swoja strong WWW
w dziafajacy bankomat!

Dowiedz sig wiecej i dotacz juz dzisiaj!
http://program-partnerski helion.pl

GRS WYTDAWWTICEA

¥ Helion SA


http://program-partnerski.helion.pl

O'REILLY"

Poznaj Basha — Twoje narzedzie
pozwalajgce w pelni kontrolowaé system!

Bash jest podstawowg powloka dla systeméw operacyjnych
GNU/Linux i Mac OS X, dostepng rowniez dla systemu
Solaris oraz dla systemdw z rodziny BSD. Moze by¢ tez z tat-
woscig skompilowany dla kazdego innego systemu Unix,
a nawet dla OpenVMS. Kazdy administrator komputeréw
pracujgcych pod kontrolg Uniksa lub pokrewnego systemu
powinien umiec postugiwac sie Bashem.

Jesli pisanie skryptéw powtoki sprawia Ci problemy, siegnij
po to zwiezte i praktyczne kompendium do nauki Basha
w wersji 4.4, podstawowej powtoki dla systemow opera-
cyjnych z rodziny Unix. Uktad ksigzki utatwia szybkie prze-
gladanie i wyszukiwanie interesujgcej nas tresci. Réwno-
czesnie zawarte w niej informacje pozwolg kazdemu po-
czatkujagcemu administratorowi na sprawne rozpoczecie
pracy z powtokg Bash.

W leksykonie przedstawiono:

§ zwiezlg historie i przeglad funkcjonalnosci Basha
wwers)i 4.4

sposéb wywotywania powtoki oraz sktadnie polecen

B funkcje, zmienne, wyrazenia arytmetyczne i inne
elementy jezyka

B wykorzystanie programowalnego uzupetniania

B zasady kontroli zadari i wykonywania poleceri

Arnold Robbins —
programista i autor ksigzek
technicznych. Pierwszy raz
zetknat sie z systemami
uniksowymi w 1980 roku,
kilka lat pézniej zaczat pisac
skrypty powtoki. Obecnie
Jjest opiekunem implemen-
tacji gawk i zwigzanej znim
dokumentacji.

cieqni] poNIESD

)’

ksiegamia internetowa

Hetlon SA
ul. Kodcluszki 1c, 44-100 Gliwice

http://helion.pl | tel:3z2:09%6

i s c/ihelionpl ~--- KOD KORZYSCI

0 601 339900

ISBN 978-83-283-2820-4

0 801 339900 e ;
== illiii
: ; I 911788328

328204"

Informatyka w najlepszym wydaniu cena: 29,90 zi





